gunt regnum celorum. Ne forte enim latro per regnum intelligeret aliquid humanum, Christus declaravit, regnum suum esse paradiiso, id est, summam et semiperennam felicitatem.

Quintum testimonium Ephes. IV: *Christus ascendens in altum, captivam duxit captivatum*. Quo in loco per vocem, *altum*, non potest intelligi nisi summum cœlum: et si enim quidam intelligent crucem, tamen Paulus se exponit paulo infra, cum ait: *Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes caelos* (1). Porro nomine captivitatis, quam secum duxit in cœlum, quid potest intelligi, nisi multitudine sanctarum animarum, quas ex limbo ad cœlum evenit, ut Ambrosius exponit.

Dices, non sequitur, Sancti sunt in cœlo, ergo vident Deum. Respondeo, recte sequi; nam per cœlum intelligimus sedem; et quasi anam regiam Dei, ubi Deus semper videatur; nam Isaia LXVI. dicitur: *Cœlum mihi sedes est*. Et Matth. V: *Nolite jurare per cœlum, quia thronus Dei est*. Et Matth. XVIII: *Angeli coram in cœlis semper vident faciem Patris mei* (2). Et in oratione Dominica dicimus: *Pater noster, quies es in cœlis*. Tametsi enim Deus ubique sit, tamen proprie in cœlo esse dicitur, quia per sui manifestatiōnēm illic se presentem ostendit, et cernitur ab iis, qui digni sunt colesti illa sede. Unde eleganter Cyrillus catechesi 9. dicit, cœlum esse velum Deitatis, que nobis videlicet, qui sumus extra velum, absconditor Deus. Imo B. Paulus ad Hebr. IX. comparat ingressum Christi in sanctuarium coeleste, cum ingressu Sacerdotis infra velum in sancta Sanctorum, indicans idem esse cœlum respectu divinae essentiae, quod erat velum respectu arcae Testamenti, et certe animabus Sanctorum, si non videant Deum, parum videbunt referre utrum in cœlo isto materiali, an in terra, vel in alio loco sint.

Sextum testimonium Philip. I: *Cupio disloci, et esse cum Christo* (3). At si anime servantu in aliquo loco extra cœlum, frusta hoc desiderabat Paulus, Christus enim in cœlis est.

Septimum testimonium Heb. IX: *Hoc significante spiritu sancto noscum proponitiam esse Sanctorum viam adhuc priore tabernaculo habente statum* (4). Quod exponunt Primasius, Anselmus, Theophylactus, OEcumenius

in hunc modum, quod in sancta Sanctorum non possent ingredi. Sacerdotes, nec populus, significabat toto tempore Testimenti veteri non fuisse apertam viam ad cœlum, et ideo etiam justissimos quoque ad inferos descendisse: quia non poterant simul vigore figura et figuratum. At posteaquam Christus perrupit velum tabernaculi, et figuram cessaverunt, jam propalata est via Sanctorum ad sanctuarium coeleste.

Octavum testimonium Hebr. XII: *Non accessistis ad montem Sion etc. sed ad Sion montem et Hierusalem coelestem, et multorum milium Angelorum frequentiam*, Ecclesiasticus primitorum, qui conscripsi sunt in cœlis, et spiritus postorum perfectorum etc (1). Hie (ut recte Anselmus exponit) describitur Ecclesia triumphans, et in ea dicuntur esse tanquam cives, primum Angelii, deinde animas primitorum, id est, eorum, qui primi crediderant, et iam mortui fuerant, ut Jacobi Apostoli, Stephani, et aliorum: qui dicuntur conscripti in cœlis, quia sunt adscripti et cooptati cum Angelis in ordinem civium coelestium: quomodo dicabantur Romae senatori Patres conscripti. Nisi forte magis placeat per Ecclesiam primitorum in cœlis conscriptorum, intelligi animas Patriarcharum, et Prophetarum cum Christo regnantium: per spiritus autem perfectorum, animas Apostolorum et Martyrum. Semper tamen eadem est sententia, jam spiritus sanctorum hominum beatos esse, ea beatitudine, qua sancti Angeli soli ante trinebantur.

Nonum testimonium est in lib. Actor. cap. VII. ubi Stephanus mortuus videt cœlos apertos, et gloriam Dei, Christumque stantem a dextris Patri. Cur autem hoc vidit, nisi ut intelligeret, sibi cœlum patere, et si statim a Domino recipiendum in illam gloriam? Id enim ille intelligens exclamat: *Domine Jesu, suscipe spiritum meum* (2).

Decimum testimonium est cap. VI. Apocal. ubi dantur Martyribus singule stola alba, que gloriam animarum significant; nam alteram stolam, id est, gloriam corporis post resurrectionem habent; ut exponunt Gregorius in IV. Psal. ponentiale, et Beda, Haymo, et Anselmus in hunc locum: neconon B. Augustinus serm. 4. de festo Innocentium.

Undecimum est cap. VII. ubi de istis dici-

tur: *Hi qui omnes sunt stolis albis, sunt ante thronum Dei, et serviant ei die ac nocte in templo ejus* (3). Ex quo habemus, illos vere esse in cœlo, et videre Deum. Quid enim significat esse ante thronum Dei, nisi habere Deum in prospectu, cumque cernere?

Atque hinc solvi potest argumentum secundum; nam ad primum locum contra adiunctum respondeo dupliceiter; ac primum, ut Chrysostomus in cap. XX. Matth. monet, parabolam non oportere ex omni parte quadrare, sed solum considerandum esse scopum; multa enim dicuntur non ad significandum aliquid, sed solum ut narratio integrum videatur. Quemadmodum et cetera ad sciendum factus est, nec tamen ex omni parte scindit. Alioquin, quomodo operari accipientes denariorum murmurabant? Numquid erit murmur in cœlo? Et cur Dominus dixit: « An oculus tuus nequam est, quia ego sum? » Num erit in cœlo oculus nequam? Numquid etiam fieri potest, ut merces prius sit redditum ultimum, quam primis, cum constet omnes simul electos eadem sententia donandos regno colorum? Solum ergo ex parabola illa de operariis habemus, minor tempore Patres novi Testimenti laborare, quam fecerint Patres Testimenti veteris: et tamen ad eamdem beatitudinem pervenire: vel certe eos, qui convertuntur in senectute breviorum laborem habere, quam eos, qui in adolescentia, et tamen posse non minus præmium adipisci.

Possumus etiam secundo respondere, si velimus illam partem esse significativam, qua dicitur ad vesperas vocatos esse omnes operarios, et simul omnibus redditam esse mercedem; dicimus enim per vesperam significari futurum generale judicium, quo publice redditur omnibus perfecta merces: quod tamen judicium non excludit particularia Dei iudicia, quibus in obitu uniuscuiusque redditur singulis privatim parsmercedeis.

Ad secundum locum ex Paulo, qui ait, Patres non accepisse promissiones, sed suo tempore accepturos, dico tria. Primo, per reprobationem posse intelligi Christi incarnationem, ut exponit Primasius, id enim Deus promiserat seipso tribus Abraham, Isaac, Jacob, David; unde Dominus ait: *Muli Reges et Propheta voluerunt videre que vos videtis, et non viderunt*.

(1) Eph. IV, 8. — (2) Isaia LXVI, 1; Matth. V, 34 et 35; XVIII, 10. — (3) Phil. I, 23. — (4) Hebr. IX, 8.

(1) Hebr. XII, 22 et seq. — (2) Act. VII, 58. — (3) Apoc. VII, 15.

Secundo dico, per reprobationes posse intelligi beatitudinem animae, et tunc conferri homines testamenti veteris, cum hominibus Testamenti novi, ut sensus sit; illi antiqui Sancti mortui sunt, non accepta reprobatione vita aeterna, ut non praverent nos, sed expectaverunt usque ad Christi adventum, ut eam reprobationem nobiscum, id est, cum Sanctis Testamento novi acciperent. Et faveat huic expositioni texus Graecus? *τὸν ἵπατον τὸν ἴτερον*, non acceperant reprobationem, id est, nunc qui dem acceperunt, sed antehac nondum acceperant.

Tertio dico, per reprobationem intelligi perfectam beatitudinem corporis, et anima quam illi adhuc non habuerunt, ne sine nobis habeant: que quidem est communis Patrum expositio in eum locum, et Augustini tract. 49. In Joann. notanda sunt omnia illa verba: « Ne sine nobis consummarentur. » Non enim ait, ne sine nobis remuneraret, sed ne sine nobis consummasset mercedem non modo anima, sed etiam corporis acciperent.

Ad tertium locum ex epistola Joannis respondeo, illud, *cum apparuerit*, non significare, cum appareretur Christus, sed cum apparuerit quid erimus, ut patet ex superioribus. Dixerat enim: *nondum apparuit quid erimus*, ac deinde subiecti, *scimus enim quia cum apparuerit*, minirum, quid erimus, *similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est*. Itaque illud, *similes ei erimus*, significat, similes Christo erimus coram oculis totius mundi; videbunt enim nos in nubibus Christo assidentes, ac singulis illi quoad externam gloriam corporis. Quae gloria ex eo nascetur, quod videbimus eum sicuti est; Nam videre Deum, est beatitudo anima, ex qua nascitur gloria corporis. Est autem similis hic locus, ut Beda etiam monet illi loco Pauli: *Mortuus es, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo; cum autem apparuerit Christus vita vestra, tunc et vos apparetis cum ipso in gloria*. Coloss. III. (4) Quare non colligitur ex verbis Joannis, sanctos homines non visuros Deum ante diem judicii, sed solum ante eum diem non esse eorum gloriam toti mundo manifestandam.

Ad quartum ex Apocalypsi, dico, per altare, sub quo sunt animae, non posse intelligi aliquem locum extra coelum; nam in

cap. 7. habemus, istas animas amictas stolis albis esse ante thronum Dei, Deoque in templo ejus, id est, in celo servire, die ac nocte.

Tres ergo sunt Catholice expositiones. Prima Bedae, illud: *Sub altari*, conjungi cum *intersectorum*, hoc modo: *Vidi animas intersectorum sub altari*; per altare autem intelligi Christum, ut sensus sit: *Vidi animas intersectorum sub altari*, id est, sub testificatione nominis Christiani: quomodo II. Machab. VII. dicuntur Machaboci occisi sub Testamento Dei, id est, pro Testamento Dei.

Secunda ejusdem Bedae, Primasi, et Haymonis, illud, *sub altari*, conjungi cum *vidi*, sed per altare intelligi secretum intellectuale, unde procedit thimiana laus divinae. Sicut enim in tabernaculo erat arca, et ante arcem altare aureum thimiamatis, ita in celo, tabernaculo non manu facto, est arca humanitatis Christi, non qua residet divinitas: et ante eam est altare aureum, unde procedit perpetuum thimiamata laus divinae, et precum. Et nota Haymo, quod sicut in tabernaculo materiali, inter altare aureum, et arcam, erat velum, quod fractum est in morte Christi: ita quoque durante Testamento veteri, anima Sanctorum erant sub altari, sacrificantes Deo hostias laudis, sed velum erat inter eas, et Deum; at fracto velo per Christum, jam altare est conjunctum arcæ, et nihil est in medio. Dicuntur autem animæ esse sub altari isto, non autem ad altare, ad significandum secretum illud celeste, quo non solum oculi, sed nec mentes nostræ penetrare possunt. Quis enim capiat, quomodo animæ sint ante Deum, eique ministrent in celo?

Tertia est Anselmi, qui docet, per altare intelligi Christum. Sacrificia enim Sanctorum, sive laudis, sive orationum, non placent Deo, nisi super hoc altari ponantur, id est, per Christum offerantur. Dicuntur autem animæ sub Christo esse, non quia Christus sit illis quasi paries adumbrans, et impediens, quo minus Deum videant, ut B. Bernardus videtur exposuisse, sed sub Christo esse dicuntur, quia illo inferiores sunt loco, et dignitate; quia sub Christi patrocinio, et protectione vicerunt, et illi referrunt accepta sua præmia.

(1) Coloss. III. 3 et 4.

#### CAPUT IV.

*Eadem veritas ex Graecis Patribus confirmatur.*

Sequitur nunc, ut post Scriptoras sacras, proferamus etiam testimonia Patrum, ac primum Graecorum, ne recentiores Graeci existimant, veterum testimonio errorem suum se posse defendere.

Primus. Ignatius in epist. ad Rom. dicit, se per martyrium proficiendi de mando ad Deum. Et rursum ait: « Aqua viva manens in me, intrinsecus mihi dicit: veni ad patrem. » At secundum errorem Graecorum et Calvinistarum, non ad Deum ibat, sed ad inferos, aut ad alium locum extra coelum, ubi non magis Deus est, quam hic nobiscum. Praeterea ibidem ait: « Sinite me puram lucem aspicere, illuc pervenientes, homo Dei ero. » Et rursum: « Miserabilis sum nunc, donec Deum merear adipisci. » An non claram indicat, se statim a morte futurum cum Deo, et visurum puram lucem divinitatis? Denique sepius repetit, se per martyrum adeptorum Christum. At quomodo adipiscetur, si Christus est in celo, et ipse erit apud inferos, in abditi receptaculis, nescio quibus?

Secundus sit Dionysius Areopagita, qui lib. de Ecclesiis, hierar. cap. 7. par. 1. loquens de Sanctis in morte constitutis: « Nonrunt, inquit, profecto se totos percepturos exactissimam ad Christi speciem, requiem, cum ad presentis vita finem perseverent, viamque ad immortalitatem suam et vicino jam clarissimi intuentes, divinitatis laudent munera, divinaque letitia gestunt, non jam ad deteriora conversionem metuentes, sed parata bona se firmiter perpetuoque habituros probe noscentes etc. » Nota, dicere Dionysium, animas Sanctorum statim a morte hominis consequi immortalitatem: cumque hoc non possit intelligi de immortalitate naturali, nec de immortalitate carnis, necessario esse intelligendum de beatitudine, que est vita aeterna animæ. Eodem lib. et cap. par 3. dicit animas Sanctorum statui in regione vivorum, in sinu Abraham, Isaæ, et Jacob, et subdit: « Ista, ut reor, sunt perspicuo beatissima Sanctorum premia. Quid enim immortalitati perfectæ, omnique tristi-

tia vacua, ac plena perpetui luminis confiri possit? Licit multum sane promissiones illæ sublimiores nostra mente sint, quæ vocabulis nobis congruis designantur, longe tamen inferiores earum re et veritate appellations habent. Verum enim profecto illud existimandum eloquium est: quod oculus non vidit, auris non audit, in cor hominis non ascenderunt, que præparavit Deus diligentibus se etc. » At certe ista non convenient, nisi essential beatitudini, que sola super nostra desideria.

Tertius sit Justinus, qui quest. 75. a genibus positâ (quamquam ista quæstiones non videntur Justinis, sed alicuius recentioris:) « At, inquit, post animi a corpore excessum statim fit bonorum, malorumque distinctio: ducentur enim ad loca, quæ eis digna sunt, ab Angelis, bonorum quidem animi in paradisum, ubi consuetudo est, et aspectu Angelorum et Archangelorum, visio vero etiam conservatoris Christi ex verbis his, peregrinari a corpore, et presentes esse ad Dominum, improborum autem ad inferorum loca etc. » Ubi nota probari sententiam nostram tum ex eo, quod dicit, bonorum animos duci ad paradisum, ubi sunt Angeli, et Christus; tum ex loco Pauli, quem Justinus allegat; nam (ut supra diximus) præsentem esse ad Dominum, significat videre Deum, cum opponatur peregrinationi a Domino, et ambulationi per fidem.

Atque ex his ad loca ex Justino adducta in contrarium, facile est respondere; nam quest. 60. ubi dicit, narrationem de Lazaro non esse historiam, quia nondum facta est retributio, loquitur de retributione perfecta, quando lotus homo animo et corpore gaudebit, vel cruciabitur. Et quia in illa narratione fit mentio corporalis supplicii, dicitur: « Et refrigeret linguam meam, quia crucio in hac flamma. » Ideo Justinus dicit, illam narrationem non esse historiam, quia nondum habent damnata corporalia membra etc. In quest. 76. Gentiles quidem querebant, si ante resurrectionem nulla sunt operum premia, quorsum latro in paradise introductus fuit? Sed Justinus non admittit antecedens, immo ostendit magnam remunerationis partem esse, quod animus latronis sit in cœtu beatorum, et videat inferiora, et Angelos, ac Daemones. Non meruit autem Dei visionis, quia Graeci non solent vocare visionem, nisi ejus rei, quæ plene comprehenduntur, et ideo passim ne-